
COMUNE DI TORTORICI  
(Provincia di Messina) 

 

Ordinanza Sindacale N. 25 del 28/02/2014  

 
Oggetto: Calendario servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e assimilati con modalità 

domiciliare porta a porta nel territorio comunale istituto con ordinanza n. 153 del 
03/10/2013 

 
IL SINDACO 

 
VISTA la propria ordinanza n. 14 del 13 febbraio 2014  con la quale è stato stabilito  il nuovo calendario 
per la raccolta differenziata dei rifiuti urbani e assimilati per le utenze domestiche e commerciali del 
territorio comunale;  
RITENUTO  necessario stabilire un nuovo calendario  a far data dal 1° marzo 2014. 
VISTO il Regolamento Comunale per i servizi di raccolta differenziata dei rr.ss.uu. approvato con 
delibera di C.C. 56 del 15/07/2010; 
VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 che prevedono l'adozione di ordinanze contingibili ed urgenti 
da parte del Sindaco in caso di emergenza sanitaria o di igiene pubblica a carattere esclusivamente 
locale, nonché al fine di prevenire ed eliminare i pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini; 
VISTI gli articoli 255 e 256 del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152  e ss.mm.ii. che regolamenta il sistema; 
VISTA L.R. n. 9 del 08/04/2010; 
VISTO l'art. 38 della legge 08/06/1990 n. 142; 
VISTO l'art. 69 del vigente ordinamento EE.LL. in Sicilia; 
VISTO l'O.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

 
ORDINA 

 
A tutti i cittadini titolari di utenze domestiche e non, presenti SU TUTTO IL  TERRITORIO 
COMUNALE  di procedere alla separazione dei rifiuti urbani e assimilati, fatta eccezione per i rifiuti 
urbani pericolosi, nonché rifiuti speciali che hanno canali di raccolta specifici già previsti dalle 
normative vigenti, distinti per   a)umido e organico; b)  carta e cartone ; c) platica ; d) vetro  e)  lattine; 
f) indifferenziato; g)  ingombranti; secondo le seguenti modalità di raccolta:  

UTENZE DOMESTICHE E COMMERCIALI  

Dal 1° marzo 2014 i rifiuti urbani differenziati per ogni frazione merceologica es (solo umido, solo carta 
e cartone, solo vetro, solo plastica etc) vanno conferiti in sacchi di qualsiasi tipo purchè NON NERI  
all'esterno della propria abitazione o della sede di attività,  sulla pubblica via, interessata  dal percorso 
del compattatore o autocarro o altro automezzo autorizzato in un punto visibile, senza arrecare 
disturbo ai vicini e alla viabilità o insudiciamento dei luoghi, nei seguenti orari  

 

dalle ore 22,00 alle ore 7,00 come da calendario allegato 
 

TIPOLOGIA DEL RIFIUTO  

UMIDO E ORGANICO  
Alimenti, carbone, carne, cenere, lettiere naturali di escrementi di animali domestici purchè di origine 
organica, farinacei in genere, fiammiferi, filtri da thè o caffè, fiori recisi e piante domestiche, fondi di 
caffè, scarti di frutta e verdura, gusci di frutta secca e di uova- lische di pesche, ossa, avanzi di cibo, 
pane, scarti di cucina e cibi cotti e crudi, stuzzicadenti, tappi di sughero vero, tovaglioli e fazzoletti di 
carta  pellame. 

CARTA CARTONE  
Riviste, giornali, libri, quaderni, volantini e fogli di carta, scatole di cartone e cartoncino tetra pak 



INDIFFERENZIATO  
Stracci, pannolini, pannoloni, piatti - bicchieri e posate di plastica, specchi rotti, stoviglie in ceramica e 
porcellana, polvere di casa e d'aspirapovere, giocattoli senza parti elettriche o elettroniche, gomma, 
tubetti di dentifricio, di creme e di salse, vaschette per alimenti, retine porta frutta, barattoli per 
cosmetici, salviette umettate, lamette, tappi, rullini fotografici, prodotti  in polvere, CD, musicassette, 
vidocassette, DVD diapositive, impagliature in plastica di fiaschi e damigiane, stampelle per abiti, gusci 
di frutti di mare.  

PLASTICA 
Bottiglie vuote di acqua, bibite, olio, succhi ecc. flaconi vuoti di detersivi, e saponi per l'igiene della casa 
e personale , buste e sacchetti per alimenti, sacchi, polisterolo buste della spesa, per prodotti animali o 
detersivi, plastica da imballo. 

VETRO / LATTINE 
Bottiglie e barattoli di vetro, lattine per bevande, contenitori e vaschette di alluminio, lattine di conserve 
alimentari (pelati, tonno, carne ecc.) contenitori in banda stagnata. 

 

INGOMBRANTI ED ELETTRODOMESTICI  
Lavatrici, lavastoviglie, forni elettrici, televisori, frigoriferi, reti, materassi, mobili, divani 
computer, videoregistratori, lettori DVD, ecc. 
 

 
DISPONE 

 
Che la presente ordinanza venga resa pubblica con l'affissione all'Albo Pretorio ON-LINE, con 
l'inserimento del sito web del Comune e che, della stessa, sia data ampia pubblicità;  
L'inosservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza è punita a norma del disposto art. 7 
bis del decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. con una sanzione amministrativa pecunaria compresa 
tra un valore minimo di € 25,00 ad un massimo di € 500,00. E', fatta salva in ogni caso l'applicazione di 
più gravi sanzioni amministrative pecunaire e/o penali previste dalle disposizioni di legge in materia. 
 
Di trasmettere copia della presente al Presidente del Consiglio dei Ministri, al Ministero dell'Ambiente e 
della Tutela  del Territorio, al Ministero della Salute, Al Ministero dello Sviluppo Economico, al 
Presidente della Regione On. Rosario Crocetta, anche in qualità di Commissario Delegato Emergenza 
Rifiuti della Regione Siciliana a S.E. il  Prefetto  di Messina, All'Assessorato Regionale dell'Energia e dei 
Servizi di Pubblica Utilità,  al Dipartimento  Regionale Rifiuti e  Acque,  alla Provincia Regionale di 
Messina, all'A.S.P. n. 5 di Messina distretto di Sant'Agata di Militello, alla Stazione dei Carabinieri di 
Tortorici, al Commissariato P.S. Capo d'Orlando Posto fisso di Tortorici, al Distaccamento Forestale di 
Tortorici,   ai VV. UU.,  e al Settore 3° Tecnico e Settore 2° Contabile. 
Nei luoghi dove erano ubicati i vecchi contenutori, a cura della Polizia Municipale, sia affisso ben 
visibile il cartello “divieto di dicarica rifiuti”. 
 

SI CONFIDA 
 

Sul senso civico di tutti gli utenti, che saranno parte attiva e consapevole per rendere il servizio più 
efficiente ed economico per rendere la città più accogliente. 
 
Dalla Residenza Municipale 28/02/2014 
 Il Sindaco 
 (Dott. Rizzo Nervo Carmelo)       

 



MARZO 2014 CENTRO

ZONA TIPOLOGIA
1 SABATO RACCOLTA MERCATO

2 DOMENICA

3 LUNEDI UMIDO ZONE  C - D

4 MARTEDÌ CARTA E CARTONE D - A CARTA E CARTONE

5 MERCOLEDÌ VETRO - LATTINE ZONA  A D - A VETRO - LATTINE

6 GIOVEDÌ PLASTICA - UMIDO D - A PLASTICA

7 VENERDÌ INDIFFERENZIATA ZONA  B

8 SABATO RACCOLTA MERCATO

9 DOMENICA

10 LUNEDÌ UMIDO ZONE  C - D

11 MARTEDÌ CARTA E CARTONE B - C CARTA E CARTONE

12 MERCOLEDÌ VETRO - LATTINE ZONA  A B - C VETRO - LATTINE

13 GIOVEDÌ PLASTICA - UMIDO B - C PLASTICA

14 VENERDÌ INDIFFERENZIATA ZONA  B

15 SABATO RACCOLTA MERCATO

16 DOMENICA

17 LUNEDÌ UMIDO ZONE  C - D

18 MARTEDÌ CARTA E CARTONE D - A CARTA E CARTONE

19 MERCOLEDÌ VETRO - LATTINE ZONA  A D - A VETRO - LATTINE

20 GIOVEDÌ PLASTICA - UMIDO D - A PLASTICA

21 VENERDÌ INDIFFERENZIATA ZONA  B

22 SABATO RACCOLTA MERCATO

23 DOMENICA

24 LUNEDÌ UMIDO ZONE  C - D

25 MARTEDÌ CARTA E CARTONE B - C CARTA E CARTONE

26 MERCOLEDÌ VETRO - LATTINE ZONA  A B - C VETRO - LATTINE

27 GIOVEDÌ PLASTICA - UMIDO B - C PLASTICA

28 VENERDÌ INDIFFERENZIATA ZONA  B

29 SABATO RACCOLTA MERCATO

30 DOMENICA

31 LUNEDÌ UMIDO ZONE  C - D

    0941 4231238 - 0941 4231230 - 0941 4231211

 - LE CONFEZIONI IN PLASTICA DEBBONO ESSERE COMPRESSE PER RIDURNE IL VOLUME

 - NELLE BORGATE NON VIENE RACCOLTO L'ORGANICO - UMIDO E VERRA' PRATICATO UNO SCONTO DEL 15%

    IN BOLLETTA

 - NEL CENTRO URBANO SI RACCOGLIE L'UMIDO E AGLI UTENTI CHE COMUNICANO LO SMALTIMENTO AUTONOMO

    VERRA' PRATICATO LO SCONTO DEL 15% IN BOLLETTA

 - LA RACCOLTA DELLE LATTINE DEVE ESSERE EFFETTUATA SEPARATAMENTE DAL VETRO

 - LA RACCOLTA DEL VETRO DEVE ESSERE DISTINTA IN BIANCO E COLORATO

 - ENTRO GIOVEDI' 6 MARZO SARANNO RITIRATI TUTTI I VECCHI CONTENITORI DAL TERRITORIO COMUNALE

 - NEI LUOGHI DOV'ERANO UBICATI I VECCHI CONTENITORI E' VIETATO LASCIARE RIFIUTI

 - NELLE BORGATE SARANNO COLLOCATE POSTAZIONI CON CONTENITORI CHIUSI PER LA RACCOLTA DEDICATA

 - PER LE UTENZE COMMERCIALI LA RACCOLTA DIFFERENZIATA VERRA' EFFETTUATA TUTTE LE SETTIMANE E A RICHIESTA

   MOTIVATA ANCHE PIU' VOLTE A SETTIMANA

 - I RIFIUTI INGOMBRANTI E GLI ELETTRODOMESTICI SI RITIRANO SU RICHIESTA DEL CITTADINO AI NUMERI

MARZO 2014

 - SU RICHIESTA DEL CITTADINO INDIFFERENZIATA PIU' VOLTE A SETTIMANA

BORGATE

DIFFERENZIATA
INDIFFERENZIATATIPOLOGIA RIFIUTO

CALENDARIO E MODALITA' RACCOLTA DIFFERENZIATA



ZONA A

ZONA B

ZONA C

ZONA D

Per informazioni, comunicazioni e richieste:

UFFICIO TECNICO COMUNALE: 0941 4231238 - 0941 4231230 - 0941 4231211

IL SINDACO

(Dott. Carmelo Rizzo Nervo)

C/DE: PIANO CANNE - SAN FILIPPO - SANT'ANTONIO SCIORTINO - SAN PAOLO - SAN SERGIO - GRAZIA - SAN 

LEONARDO - RANDI SAN BARTOLOMEO - BRUCA

C/DE: CAPPUCCINI-SAN GIULIANO- MERCURIO - SCIARA - SERRO PETROLO - PULLO - SCETI- S. DOMENICA 

PULLO -CALCATIZZO - VALLE VENA -SCIORTINO - "SOPRA SCARRONAZZO" - CALA' - MARTINI - TAPPA- 

VALLONE CASTAGNERA

C/DE: FIUMARA - SERRO POLINO - SAN COSTANTINO - MARGIO DI CARLO - CAPRERIA - SALVO - MARU' - 

MUNI - SANTA NAGRA - ILOMBATI - BATANA - PARISI - SAN LEONE - PAGLIARA

C/DE: PASSORILLI - POTAME - SANTA CATERINA -  SANTA ROSALIA -  SERRO ALLORO - MOIRA - SANTA 

VENERA - PANAZZI - TORRE - CASITTI - COLLA - MASUGNA - LEMBO - SANT'ANDREA - SAN LUIGI - GRANDUSA 

- SAN PANCRAZIO


		2014-02-28T09:02:44+0100
	I approve this document


		2014-02-28T09:02:36+0100
	I approve this document




